Prefeitura Municipal de São Mateus
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

LEI 20/85

Altera estrutura basica da Prefeitura Municipal
m ^ . I ̂  .

de Sao Mateus, e da outras providencias.

O Prefeito Municipal de Sao Mateus, Estado do

Espirito Santo^ saber que a Camara Munici-

pai de Sao Mateus aprovou e eu sanciono a se -

gu i nte,

LEI

Art. |9 - A estrutura dos serviços auxiMares

da Prefeitura Municipal dé Sao Mateus, constq^tes dos anexos I, '

1 1, I I I e IV da Le i Mun i ci paI n- 14, de 21 ,de junho de 1983, passa

a vigorar com as alterações introduzidas por esta Lei.

.  - Art. 22.- Os departamentos ■Mu'nicipais constan -

tes do anexo 1, da Lei n^ 14, de 21 de junho ,de 1983, sao transfoj^
mados em Secrétarias Munícipais, cujos cargos dos dirigentes, no -

menclaturas, forma de provimento, padrões, quantidades e vencimen

tos constam do anexo I I I, integrante desta Lei .

3- ~ Ficam criados os cargos de Cobrador '

do I .S.S., de Secretario de Escola de 22 Grau e de Coordenador dè

turno, regidos pela C.L.T., constantes do anexo IV, integrante de^

ta Le i .

^  * r\inArt. 4- "• Sao acrescidos aos ja existentes, 07

(sete) cargos de médicos, 02 (dois) de Dentista e 02 (dois) de Bio
quimicos, que teem a. remuneração mensal dos seus ocupantes fixado
em 05 (cinco) salarios minimos Regionais, procedendo-se as devidas

rs!

alterações nó anexo I I .

Cont

Prefeitura Municipal de São Mateus
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Continuação da Lei n- 20/85

Art. 5- - Aos demais cargos nao previsto nos

artigos anteriores, e concedido um reajuste de 20 % (vinte por '

cento) nos vencimentos, proventos, pensões e salarios dos seus '

ocupantes, a partir de OI de agosto de 1985-

Art» 62 - Fica fixado em CR$ 8.000 (oito mi l '
•  \ /

cruzeiros) a hora/aula da Escola de 2^ Grau "João Pinto Bandeira"

e em CRi 5.900 (ci nco mi l e novecentos cruzeiros) a hora/aula das

Escolas Municipais de 5- a 8ã Serie.

Art. 7- - Fica fixado em CR$ 25.000 (vinte e
.  N é . • ^

cinco mi l cruzeiros) o salario fami I ia devido aos servidores Pu -
/•

bl icos estatutários, ativos e inativos por fi lho menor de qual
r>J ^ .

quer condição, ate o I imite de 18 (dezoito) ana»s de idade.

Art. 82 - Esta Lei entra em vigor na data de
r*i . .r

sua publ icação, revogada as disposições em contrario.

Gabinete do Prefeito Municipal de Sao Mateus,

Estado do Espirito Santo, aos 09 (nove) dias do mes de setembro '

do ano de mi l novecentos e oitenta e cinco (1985).

Vi/a rias Bat i sta 01 j ve i ra^
fPr.efeito Muriicipal

Reg i strada

Prefeitura, na data supra.

tapu caaa ec

Ma an os

de Gabinete

sta

Prefeitura Municipal de São Mateus
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

ANEXO 01

SECRETARIA MUNICIPAL DE GABINETE

DIVISÃO DE EXPEDIENTE

Setor de Comunicação e Expediente

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSUNTOS ADM1NISTRATI VOS

DIVISÃO DE PATRIMÔNIO E TRANSPORTES

Setor Rodoviário

Setor de Coletivos

Setor de Transportes

Setor de Patrimônio

Setor de Oficinas

Setor de Garagem

Setor de Controle de Combustível

DIVISÃO DE COMPRAS E ALMOXARIFADO

Setor de Compras

Setor de Almoxarifado

SECRETARIA MUNICIPAL DE RECURSOS HUMANOS

DIVISÃO DE PESSOAL

Setor de Pessoal

Junta de Serviço Mi l itar

Setor de Protocolo

Setor de Arquivo

Setor de Vigi lância

Setor de Zelador ia

COORDENADOR DO INCRA

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

DIVISÃO DE RECEITA

Cont

Prefeitura Municipal de São Mateus
ESTADO DO espírito SANTO

Continuaçao do ANEXO 01

Setor de Cadastro Geral

Setor de Divida Ativa

INSPETORIA GERAL DE RENDAS

DIVISÃO DE ARRECADAÇAO

Setor de Tributação

Setor de Fiscal ização

DIVISÃO DE CONTABILIDADE

Setor de Despesas ,

Setor de Contabi l idade

Setor de Auditoria

DIVISÃO DE EMPENHO . , ,

Setor de Procèssamento e anal ise

DIVISÃO DO TESOURO MUNICIPAL

Setor de Recebimentos

Setor de Pagamentos _ ' ' * .

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, VIACÃO, SERVI COS URBANOS

DIVISÃO DE OBRAS

DIVISÃO DE CONSTRUÇÃO E CONTROLE

DIVISÃO DE CUSTOS OPERACIONAIS

Sétór de Execução, Fiscal ização de Obras e Posturas

Setor de Projetos, Aval iaçao e Habite-se

Setor de Fabricaçao de Mani Ihas e Blocos

SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS MUNICIPAIS

DIVISÃO MUNICIPAL

Setor de Limpèsa Publ ica

Setor de Feiras, Mercados e Matadouros

Prefeitura Municipal de São Mateus
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Continuação do ANEXO 01

Setor de Cemitérios

Setor de Parques e Jardins
lU f

Setor de I luminação Publ ica

SECRETARIA DA AGRICULTURA

DIVISÃO DE AGRICULTURA RURAL E URBANA

Setor de Agricultura

Setor de Serviços Rurais

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACÃO

DIVISÃO DE ENSINO MUNICIPAL , , ■>■
DIVISÃO DE ENSINO 22 GRAU-ESCOLA 22 GRAU PROR •'d-. P ■ BANDE I RA

DIRETOR DE. ENSINO DE 1,^ GRAU

Setor de Ensino de Primeiro Grau m i

Setor de Ensino de segundo Grau e Diplomas
r  r

Setor de Ensino Pre-Primario

Setor de Assistência e Educandos

Setor de Administração e Estatistica■ ' .

Setor de BibI iotecas

DIRETORIA DO MOBRAL

DIRETORIA DE MERENDA ESCOLAR

SECRETARIA DE TURISMO E EVENTOS REGIONAIS

DIVISÃO DE TURISMO

Setór de Promoção e Divulgação
Setor de Projetos Turísticos e Eventos Regionais

SECRETARIA MUNICIPAL CULTURA E DESPORTOS

DIVISÃO DE EVENTOS

Setór Cultura

Setor de Educação Pi si ca e Desportos

Setor de Ginásio de Esportes

Cont« ...

Prefeitura Municipal de São Mateus
ESTADO DO espírito SANTO

Continuação do ANEXO 01

vSECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, ASSISTÊNCIA SOCIAL

DIVISÃO DE SERVIÇOS MÉDICOS E ODONTOLÓGICOS

Setor de Serviços Médicos

Setor de Serviços OdontoIogicos

DIVISÃO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, RURAL E URBANA,

Setor de Desenvolvimento Comunitário

Setor de Assistência Social, Rural e Urbana

Setor de Serviços Distritais

COORDENAÇÃO DAS CRECHES

WalTas Batista Ol iveira
Prefeito MunJcipaJ

Prefeitura Municipal de São'Mateus
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

ANEXO l i

CARGOS DE PROVIMENTO EFETIVO

DENOMINAÇÃO QUANT. PADRAO VENCIMENTOS

Med1 CO 15 1 CRÍ?I .665.600

Deirfc i sta 05 1 CR$I. 665.600

B i oqu i m i CO 03 1 CR$I .665.600

OrienTadon Educacional 01 2 CR$I. 1 12.400

Assistente Tec. Educacional 01 2 CR$I. 1 12.400

Assistente Social 01 2 CR$I.1 12.400

Agronomo ,01 CR$I. 1 12.400

Supervisor Educacional 01 2 crIi. 1 12.400

Engenhe i ro 01 2  •• CR$I. 1 12.400

Advogado 01 2 CR$I.1 12.400

Topografo ' 02 3 CR$ 988.800

Técnico Contabi 1 idade 02 ' 4 CR$ 879.600

Tesoure i ro 4 CR$ 879.600

Caixa .• ■ •. .03 5 CR$ 835.200

1 nspetor F i sca1 02 6 CR$ 703.200

Auxi l iar de Contabi l idade 04 6 CR|i 703.200

Aux i 1 i ar Adm i n i strat i vo 10 6 CR$ 703.200

Operador de Maquinas Pesadas 15 6 CR$ 703.200

Fiscal de Rendas 10 7 CR$ 660.000

Desenh i sta 02 8 CR|i 615.600

Motor i sta 35 8 CR|! 615.600

Fiscal de Obras e Posturas 15 , 8 CR$ 615.600

Técnico em Radiolagia 01 9 CR$ 571 .200

Caucu1 i sta 06 9 crI 57!.200

E1etr i c i sta 02 10 CR$ 544.800

Escr i turar i o 20 1  1 CRl^ 528.000

Con"!

Prefeitura Municipal de São'Mateus
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Continuação do ANEXO 1  1

CARGOS DE PROV IMENTO EFETIVO

DENOMINAÇÃO QUANT. PADRÃO VENCIMENTOS

A 1moxar i fe 02 1 1 CR$ 528.000

Operador de Maquinas Leves 05 1  1 CR$ 528.000

Auxi 1 iar de Escriturario 25 12 CR$ 471 .600

Te 1efon i sta 03 1 2 CR$ 471 .600

Enferme i ro 14 1 2 CRi 471 .600

Prof. D.o/ Qual ificaçao 08 horas 12 CR$ 471 .600

Prof. C-c/ Qual ificação 04 Horas 1.3 CR$ 423.600

Bombe i ro 02 1 3 CR$ 423.600

Recepc i on i sta 03 . 13 CR$ 423.600

Aux i 1 i ar de B i bl i otecar i o 04 13 ' CR$ 423.600

Dat i 1ografo 10"' ■  1 3 ̂  • CR$ 423.600

Prof. B. s/ Qua l'cf i caçao 08 horas '4 CR$ 415.200

Prof. A. s/ Qual ificaçao 04 horas 15 CR$ 404.400

Encarregado de Campo de pouso 01 15 CR$ 404.400

Z
Wa I I a's Bat i sta 01 r ve i ra

PreFeito Municipal

ANEXO I  I

CARGOS DE PROVIMENTO EM COMISSÃO

zi
QJ

c3

O
ícd

Cd
a

Cd
;-i

P

QJ

QJ

£

<
CO

O

K

Q.
CO
LJJ

O
O

o
Q
<
H-
CO
UJ

denominação QUANT. PADRÃO VENCIMENTOS

SECRETÁRIO MUN ICIPAL DE GABINETE 01 CC.I CR$ 2.980.000

SECRETÁRIO MUN ICIPAL DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 01 CC. 1 CRs$ 2.980.000

SECRETÁRIO MUN ICIPAL DE RECURSOS HUMANOS 01 CC. 1 CRi 2.980.000

SECRETÁRIO MUN ICIPAL DE FINANÇAS 01 CC J CR$ 2.980.000

SECRETÁRIO MUN ICIPAL OBRAS,VI AÇÃO,SERV.URBANOS 01 CC J CR$ 2.980.000

SECRETÁRIO MUN ICIPAL DE SERVIÇOS MUNICIPAIS 01 CC. 1 CR$ 2.980.000

SECRETÁRIO MUN ICIPAL -DE AGRICULTURA 01 CC. 1 CR$ 2.980.000

SECRETÁRIO MUN ICIPAL DE EDUCAÇÃO 01 CC. 1 CR$ 2.980.000

SECRETÁRIO MUN ICIPAL TURISMO E EVENTOS REGIONAIS 01 CC. 1 CR$ 2.980.000

SECRETÁRIO MUN ICIPAL DE CULTURA E DESPORTOS 01 CC. 1 2.980.000

SECRETÁRIO MUN'ICIPAL SAÚDE E ASS1STÊNC1 A soe 1 AL 01 CC. 1 CRi 2.980.000

DIRETOR DE DIV SÃO .  " . . .

20 CC.3 CRl 1 .812.000

DEFENSOR PÚBLICO MUN CjPAL . 02 CC.3 CR$ 1  .812.000

CHEFE DA INSPETOR IA DE'RENDAS 01 CC.4 CR|! 1 .483.200

COORDENADOR DO IMCRA « • 01 CC.4 CR$ 1  .483.200

COORDENADOR DE CRECHES, 01 CC.4 CRÍ? 1  .483.200

MAESTRO 01 CC.6 CR$ 660.000

DIRETOR DA ESCOLA DE |2 GRAU 05, CC.6 CR$ 660.000

COORDENADOR DO MOBRAL 01 CC.6 CR$ 660.000

COORDENADOR DE MERENDA ESCOLAR- 01 CC.6 CR$ 660.000

ENCARREGADO DE SETOR 54 CC.6 CRi 660.000

Prefeitura Municipal de São Mateus
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

ANEXO IV

CARGOS REGIDOS ATRAVÉS DA C.L.T.
0

>
DENOMINAÇÃO REFERÊNCIA VENCIMENTOS

4

Cobrador do I .S-S. R-l CR$ 1 .071 .600

Encarregado de Transportes R-l CRl 1 .071.600

Mecânico de Maquinas Pesadas R-2 CR$ 1 .029.600

Mestre de Obras R-3 CR$ 879.600

,4

Chefe de Infermagem R-3 CRfp 879.600

Mecânico de Vaiculos R-4 CR$ 790.800

■ 9 Secretario de Escola de 29 Grau R-5 ■  CR$ 660.000

4

Encarregado de Obras R-5 CR$ 660.000
V

0 Supervisor Escolar R-5 CR$ 660.000

Apontador R-6 CRi 571 .200
>

A- Armador R-6 CR$ 571 .200

Encarregado de Motor R-6 CR$ 571.200

A
^  . . .

Secretario Escolar R-6 CR$ 571 .200

Coordenador de Turno R-6 CR$ 571 .200
«

Carp i nte i ro R-7 CR$ 544.800

Pedre i ro R-7 CR$ 544.800

Encarregado de Turma R-8 CR.^ 528.000

Auxi 1 iar de Operador Maq- Pesadas R-8 CR$ 528.000

P i ntor R-8 CR$ 528.000

Auxi 1 iar de Sec. Escolar R-9 CR$ 471 .600

Ajudante de Mecânico R-9 CR$ 471 .600

Auxi l iar de Topografo R-IO CR$ 423.600

Guarda Municipal R-IO CR$ 423.600

t ' Salva Vidas R-IO CR$ 423.600

Cove i ro R-l 1 CR$ 403.200

' Jard i ne i ro R-l 1 CRi 403.200

Cont. . .

-

» . ,*

Prefeitura Municipal de São'Mateus
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Continuação do ANEXO IV

CARGOS REGIDOS ATRAVÉS DA C.L.T.

DENOMINAÇÃO

Vigia

Gar i

Trabalhador Braçal

Mensageiro

Servente

Atendente

REFERENCIA

R-

R-

R-

R-

R-

R-

VEMCIMEMTOS

CRi: 403.200

CR|! 403.200

CR$ 403.200

CR$ 403.200

CR$ 403.200

CR$ .403.200

WalTas Batista Ol iyeira
Prefeito Municipal